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 فرهنگ چای در جهان
 افسانه ها و سنت ها

مروری بر تاریخچه چای به مناسبت پانزدهم دسامبر، روز رسمی این نوشیدنی محبوب 
که در تقویم جهانی ثبت شده است

در بسیاری از فرهنگ ها چای، چیزی 
بیش از یک نوشیدنی اســت؛ چیزی 
درحکم یک آیین فــردی و اجتماعی. 
افسانه های چینی درباره تاریخ کشف 
این نوشیدنی می گویند در 2727 قبل 
از میلاد، روزی امپراتور »شن نونگ« در 
پناه درخت چای درحال جوشاندن آب 
برای نوشیدن روزانه اش بود که باد چند 
برگ چای را توی فنجان او می اندازد. 
طعم، عطر و رنگ این نوشیدنی تصادفی 
آن قدر به مذاق امپراتور خوش می آید 
که آن را به مــردم می شناساند و از آن 
به بعد پای ثابت آشپزخانه ها می شود. 
هندی ها هم افسانه خودشان را درباره 
ــد. آن هــا معتقدند  پیدایش چای دارن
شاهزاده »دراما« که اولین مدرسه آیین 

ذن را در هندوستان تأسیس کرد، وقتی از سفر تبلیغی اش به چین برمی گشت و مأموریت 9ساله  
تبلیغ بودیسم برای خودش تعیین کرده بود، تصمیم گرفت که در تمام سال های مأموریتش نخوابد، 
اما در سومین سال، خستگی بر او غلبه کرد پس چند برگ چای جوید تا بیدار بماند. برگ ها چنان 

مقاومتی به شاهزاده دادند که توانست شش سال باقی مانده را بیدار بماند.

  سروکله چای از کجا پیدا شد؟
چینی ها نه در افسانه که در واقعیت اولین ملتی بودند که چای نوشیدند البته در ابتدا کاربرد دارویی برای آن 
متصور بودند ولی بعدتر آن را به عنوان نوشیدنی شناختند و شناساندند. چای در چین، هدیه داده می شد؛ 
بخش مهمی از آداب خواستگاری و مراسم عبادت بود و حتی خراج و مالیات امپراتوری محسوب می شد. 
از قرن نهم فرهنگ چای از چین به ژاپن و خاورمیانه گسترش پیدا کرد. تا قرن ها چین، صادرکننده چای به 
نقاط مختلف جهان بود. چای در ژاپن، ابتدا سر از معابد درآورد و فقط برای راهبان و کشیش ها سرو می شود. 
مدت ها زمان برد تا پای این نوشیدنی به زندگی مردم عادی باز شود. چای در هندوستان، بخش مهمی 
از اقتصاد و فرهنگ به شمار می رود ولی تا پیش از حضور بریتانیایی ها در هند و کشت چای در این کشور، 
چای جزئی از فرهنگ غذایی هندی ها نبود گرچه گیاه چای بومی این منطقه است. »دارجیلینگ« را که 
در ارتفاعات هیمالیا در شمال هند می روید، مردم این کشور به جهان معرفی کردند. ترکیب چای سیاه با 
ادویه هایی مثل هل، زنجبیل، میخک و دارچین را هم که با اسم »ماسالا« می شناسیم، مدیون هندوستان 
هستیم. چای از مسیر »جاده بزرگ چای« که بخشی از جاده ابریشم بود، به روسیه رسید؛ در سفری سخت 

و طولانی با حــدود 200 تا 300 شتر 
که بیش از 16ماه طول کشید. روس ها 
اغلب چای سیاه می نوشند و آن را با میوه، 
شکر یا مربا شیرین می کنند. چای در 
روسیه، بدون سماور قابل تصور نیست. 
تابستان ها سماور در باغ علم می شد و 
زمستان ها توی اتاق جاخوش می کرد، 

البته یک لوله بلند هم به آن اضافه می شد تا دود را مستقیم به دودکش بفرستد.
  جایگاه محبوب ترین نوشیدنی چطور به دست آمد؟

تا قبل از سال 1900 چای در ایران تولید نمی شد. حوالی سال 1895 بود که یک دیپلمات ایرانی به نام 
»کاشف السلطنه« تصمیم گرفت که تولید چای را در ایران باب کند. آن زمان انگلیسی ها با تسلط بر هند، 
تولید چای را به انحصار خودشان درآورده  و قوانین سختگیرانه ای برای تجارت در این عرصه، به ویژه علیه 
غیراروپایی ها، وضع کرده بودند. کاشف السلطنه که در جوانی در پاریس درس خوانده  و به زبان فرانسوی 
مسلط بود، به هند رفت؛ خودش را تاجری فرانسوی معرفی کرد و بعد از آموختن راه و رسم تجارت چای، گیاه 
چای را با خود به ایران آورد. به همین دلیل است که کاشف السلطنه را »پدر چای ایران« می نامند و آرامگاه او 

در لاهیجان، به موزه چای تبدیل شده است.
  چای، بیش از یک نوشیدنی است

ورود چای به انگلستان هم قصه جالبی دارد. حدود سال 1600میلادی، ملوان ها و تاجران گیاه چای را 
به عنوان سوغات از آسیا به انگلستان می بردند اما تا مدت ها یک نوشیدنی لوکس مخصوص اشراف زادگان 
و قضات بلندمرتبه بود. علاقه زیاد یکی از این اشراف زادگان به چای در شناساندن آن به مردم عادی نقش 
زیادی داشت. ماجرا به ازدواج »چارلز دوم« با یک پرنسس پرتغالی به نام »براگانزا« برمی گردد. پرنسس 
براگانزا معتاد به چای بود و تماشای عادت او، رفته رفته چای را بین مردم انگلستان معروف و محبوب کرد. 
تاریخ کشف چای را از هرجای جهان که حساب کنیم -چه به ریشه اش در خاورمیانه برگردیم، چه در اروپا 
پی اش را بگیریم و چه در کشور خودمان به کاشف السلطنه درود بفرستیم- قرن ها از اولین چای نوشیدن 
انسان می گذرد و حالا بعد از آّب، دومین نوشیدنی محبوب جهان به شمار می رود اما چرا؟ خب می دانیم 
که چای بر سوخت وساز بدن، حافظه، کلیه، اعصاب و دیگر اندام ها و کارکردهای فیزیکی و 
روانی، تأثیر مثبت می گذارد و علم هم خواص دارویی آن را تأیید کرده است اما این 
همه ماجرا نیست. چای، بیش از یک نوشیدنی است؛ چیزی درحکم یک 
آیین فردی و اجتماعی که بلد است وقت سنگینی و سکوت، سر حرف 
را باز کند: »چاییت سرد شد، عوضش کنم؟«؛ وقت بی حوصلگی 
و غصه، راه به درددل بدهد: »پاشو بیا پیش من، یه چای با هم 
بخوریم. حالت عوض می شه« و موقع خستگی و کرختی به داد 
آدم برسد. چای به ما اجازه می دهد با اضافه کردن چند دانه 
هل یا یک چوب دارچین به آن، به مهمان عزیز کرده مان بگوییم 
حواس مان هست که چه چیزی به ذائقه اش خوش می آید. به 
ما فرصت می دهد با گذاشتن یک مشت توت خشک و چند دانه 

خرما توی نعلبکی، تلخی را با شیرینی آشتی بدهیم.

ــرادرم شنبه 2۰ آذر ساعت ۱۳ در مطب یکی از پزشکان  »ب
عمومی شهر اراک برای تزریق بوتاکس حاضر شده است. تزریق 
خط اخم بدون مشکل انجام شده، اما بلافاصله پس از تزریق در 
شقیقه دچار درد بسیار شدید شده و روی زمین افتاده و شروع 
به تشنج کرده است«، این ها را خواهر یک جوان 28 ساله اراکی گفته که خبر به 
کما رفتن برادرش خبرساز شده است. بعد از این اتفاق، معاون درمان دانشگاه 
علوم پزشکی اراک در خصوص اتفاق رخ داده به ایسنا گفته: »تا امروز هیچ مصوبه 
قانونی برای منع ورود پزشک عمومی به عرصه تزریق ژل و بوتاکس دیده نشده 
است و کمیسیون تامین صلاحیت های بالینی هم مصوب کرده است که پزشک 
عمومی دوره دیده می تواند به این عرصه ورود کند.« این اتفاق که نمونه های 
مشابه داخلی و خارجی هم داشته است، بهانه ای شد تا درباره این عمل زیبایی، 
این که برای چه افرادی ممنوع است، چه عوارضی می تواند داشته باشد و ... 
بگوییم. همچنین با دکتر »محمد شهیدی دادرس«، متخصص بیماری های پوستی 

در همین باره گفت و گویی داشتیم که خواهید خواند.
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 به کما رفتن جوان اراکی بعد از تزریق بوتاکس بهانه ای شد 
تا ازشرایط این عمل بگوییم و نظر یک استاد پوست دانشگاه 

شهیدبهشتی را هم پرسیدیم

بوتاکس به قیمت جان!
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 از فوت دختر نخبه اهوازی تا 
فلج شدن صورت یک رومانیایی

تزریق ژل و بوتاکس که این روزها بازار داغی هم دارد باید به افراد متخصص سپرده شود و در 
کنار آن هم باید بهترین مواد مورد استفاده قرار گیرد. ماجرایی که برای این جوان اراکی پیش 
آمد، برای اولین بار نبود و ممکن است برای آخرین بار هم نباشد. در ادامه به چند مورد مشابه 

اشاره خواهد شد.
    مرگ زن جوان به خاطر تزریق گونه

 دوشنبه 9 اردیبهشت 1398، مأموران کلانتری 16۴ قائم در تماس با بازپرس کشیک قتل از مرگ زن 
جوانی در یکی از بیمارستان های شمال تهران خبر دادند. در بررسی های صورت گرفته مشخص شد که 
زن جوان، پنج شنبه گذشته  برای تزریق گونه به یکی از درمانگاه های شمال تهران رفته اما حین تزریق، 
دچار تشنج شده و ساعاتی پس از انتقال به بیمارستان مرگ مغزی این زن 3۷ ساله از سوی پزشکان 

تأیید شده است.
   فوت رتبه 7۰ کنکور به خاطر عمل زیبایی

 آبان امسال در بیمارستان گلستان اهواز اعضای بدن نوجوان 19 ساله رتبه ۷0 کنکور که در پی انجام 
عمل زیبایی دچار مرگ مغزی شده بود، با رضایت خانواده اش به بیماران نیازمند اهدا شد. این دختر 
19 ساله چند روز پیش از فوتش با مراجعه به یک کلینیک زیبایی، تحت عمل توسط افراد غیرمتخصص 
قرار گرفت و پس از تزریق دوز بالا، دچار ایست قلبی تنفسی شد و بعد از چند روز بستری در بیمارستان، 

دچار مرگ مغزی شد.
    فلج شدن صورت زن رومانیایی

 رالوسا کریسان 38ساله خانمی که تنها خواستار 
تزریق ژل بوتاکس به منظور حفظ خطوط دور چشم 
و پیشانی اش بود پس از تزریق دارو توسط جراح 
زیبایی با یک صورت فلج و تغییر شکل داده مواجه 
شد! این جراحی در یکی از بیمارستان های شهر 
آلبا در مرکز رومانی صورت گرفت. وی در حالی 
که دو سال از زمان تزریق ژل بوتاکس صورتش 
می گذرد هنوز نتوانسته درمــان قطعی برای آن 

پیدا کند.

 بوتاکس چیست و در چه مواردی 
ممنوع است؟

تزریق این ماده جوان کننده این روزها شایع ترین عمل زیبایی در آمریکاست 
و در کشور ما هم شیوع بالایی دارد تا جایی که در اطراف مان افراد زیادی را 
می شناسیم که از این راه جوانی را به خود هدیه کرده اند! در ادامه نکاتی درباره 

بوتاکس مطرح خواهد شد که به احتمال زیاد نشنیده اید.
  روشی سریع و موثر برای رفع چروک

تزریق بوتاکس روش سریع و موثری برای رفع چروک است. زمان شروع اثر بوتاکس 
بین ۴ تا ۷ روز است. مدت تزریق آن بین 10 تا20 دقیقه طول می کشد و می توانید بعد 
از تزریق سریع به سر کار خود برگردید، حتی در بیشتر مواقع هنگام خروج کمتر کسی 
متوجه تزریق ها خواهد شد. اثرات تزریق بوتاکس بسته به تعداد تزریق قبلی بین ۴ تا 6 
ماه طول می کشد. اگر هر سه ماه به مدت یک سال تزریق بوتاکس انجام شود، به تدریج 
فواصل تزریق های بعدی بیشتر می شود، یعنی عملا با تزریق بوتاکس کمتر اثرات 

طولانی تری حاصل می شود.
  در چه مواردی تزریق بوتاکس ممنوع است؟

1- ابتلای متقاضی بوتاکس به اختلالات انعقادی. 2- استفاده از داروهای ضدانعقاد 
خون. 3- دوران بارداری. ۴- سن کمتر از 18 سال و همچنین سن بالاتر از ۷5 سال. 
5- بیماران ام اس، میاستنی گراویس، نفروپاتی و نارسایی کلیه. 6- بیماری های قلبی 
و عروقی حاد. ۷- ضعف ایمنی یا کسانی که عفونت فعال دارند. 8- واکسیناسیون در 2 
هفته اخیر. 9- کسانی که بدون دلیل مشخص مبتلا به بیماری فلج عضلانی هستند.

  شایع ترین عوارض بوتاکس
بعد از بوتاکس ممکن است این عارضه ها سراغ شما بیاید:

1- صورت تان بی حرکت می ماند و مانند یک روبات هستید؟ این در نتیجه دوز نادرست 
بوتاکس است و احساس راحتی ندارید.

2- ابروهای قوسی غیر طبیعی رو به بالا که همیشه نگاه متعجبانه را به صورت تان 
می دهد و ممکن است چین و چروک های غیر طبیعی در اطراف ابروها به وجود آید. همه 

این ها زمانی رخ می دهد که تزریق بوتاکس درست انجام نشود.

3- افتادگی پلک هم بسیار رایج است. وقتی ابرو پژمرده می شود پلک احساس 
سنگینی می کند، اگرچه این عارضه موقتی است اما احساس ترس را در کسی که 

بوتاکس تزریق کرده به وجود می آورد.
۴- اگر دوز بوتاکس بیش از حد باشد مخصوصا در قسمت عضله، احساس می شود که 

پیشانی سنگین شده است و چهره شما عبوس و افسرده دیده می شود.
5- مسمومیت غذایی حاد هم  می تواند پدید بیاید و از چند ساعت تا چند هفته بعد از 
تزریق ادامه داشته باشد، یعنی از زمانی که سم بوتاکس اثر می کند دوبینی،تاری دید، 

از دست دادن صدا و کنترل مثانه ایجاد می شود.
6- سوزن سوزن شدن یا کبودی در محل تزریق و دیگر عوارض جانبی مثل سردرد، درد 

صورت، سرخی صورت و حالت تهوع.

بوتاکس افسردگی می آورد؟
 پژوهشگران در دانشکده علوم داروسازی دانشگاه کالیفرنیا در سان دیه گو دریافته اند تزریق بوتاکس 
در اطراف چشم لبخند اشخاص را تحت تاثیر قرار می دهد و چنین به نظر می رسد که گویی این افراد به 
هیچ وجه نمی خندند و اگر این را در نظر بگیریم که شادی و خوشحالی از درون ماست و خندیدن جلوه 
بیرونی ، می تواند در خوب جلوه کردن و شادی بخشی ما موثر باشد پس می توان گفت انجام بوتاکس به 
هر چه بیشتر افسرده شدن کمک می کند. پژوهشگران در ضمن این تحقیقات خود به این نتیجه رسیدند 
که اشخاصی که در ناحیه چشم نسبت به دیگر قسمت های خود بوتاکس انجام می دهند نسبت به دیگران 
افسرده تر هستند و کمتر احساس شادی می کنند، در واقع افرادی که در ناحیه دور چشم بوتاکس 
انجام می دهند، نمی توانند تا 
مدت زیادی احساسات خود 
ــروز دهند و همین سبب  را ب
افــســردگــی آن هــا مــی شــود. 
یافته های این پژوهشگران در 
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منتشر شده است.

اول باید با متخصص پوست مشورت کنید
از دکتر »محمد شهیدی دادرس« استاد پوست دانشگاه شهید بهشتی پرسیدیم برای بوتاکس باید به کجاها مراجعه کرد؟

در ابتدا درباره دلایل احتمالی به کما رفتن 
یک جوان اراکی پس از تزریق بوتاکس از 
آقای دکتر »شهیدی دادرس« می پرسم که 
می گوید: »یک دلیل آن می تواند استفاده از 

داروهای غیر استاندارد باشد و یکی هم شاید 
کسی که تزریق می کرده، تبحر کافی نداشته 

اســت، اما بیشتر احتمال این که از داروی نامناسب 
استفاده کرده باشند، بیشتر است. این هم به  این دلیل است 
که این ژل ها با قیمت بسیار پایین و از جاهای مختلف وارد 
می شود و بسیاری از افراد به دنبال جنس ارزان تر هستند و 

همین اتفاق باعث می شود تا عارضه بوتاکس بالا برود«.
   فقط به متخصصان پوست شناخته شده مراجعه کنید

از استاد پوست دانشگاه شهید بهشتی می پرسم که آیا برای 
بوتاکس می توان به پزشک عمومی، مراکز زیبایی یا آرایشگاه ها 
مراجعه کرد که می گوید: »این یک عمل زیبایی است و نباید 

سلامت فرد را تهدید کند. بنابراین به مــردم عزیز 
توصیه می کنم، قبل از بوتاکس حتما مشورت 
بگیرند، تحقیق کنند و فقط به متخصصان 
پوست که شناخته شده اند، مراجعه کنند، 
نه آرایشگاه ها و هر کلینیک زیبایی. مردم 
را  تبلیغات  فریب  اوقــات  گاهی  متاسفانه 
ــراد نــاوارد می روند  می خورند و  به ســراغ اف
حتی در این راه پول قابل ملاحظه ای هم هزینه 
می کنند و بعدش گرفتار عوارض آن می شوند. مشورت از 
متخصص های پوست به ویژه استادان دانشگاهی و هیئت علمی 
می تواند مفید باشد. هرچند شاید خیلی از آن ها خودشان انجام 
ندهند اما می توانند راهنمایی کنند که به چه کسانی مراجعه 
کنید، اما یک عده متاسفانه گول کلینیک های زیبایی نامعتبر یا 
آرایشگاه ها را می خورند که نظارت درستی هم بر آن ها نیست.«

   به شخصه بوتاکس را پیشنهاد نمی کنم
به عنوان سوال آخر، نظر این متخصص بیماری های پوستی را 
درباره بوتاکس و عوارض آن می پرسم که می گوید: »بوتاکس 

عوارض دارد، به ویژه اگر درست و زیر نظر یک متخصص انجام 
نشود مثلا افتادگی پلک در چشم ها یا پیشانی. من به شخصه به 
هیچ فردی، بوتاکس را پیشنهاد نمی کنم اما این از آن چیزهایی 
است که در این مملکت رایج است و الان می بینید که در سن های 
خیلی پایین هم انجام می شود، در حالی که این کار برای سنین 
بالا و بیشتر در خانم ها رایج است اما متاسفانه خیلی اوقات 

به صــورت تفننی استفاده می شود که خب این خیلی 
خطرناک است. یک عده ممکن است آلــرژی داشته 

باشند، یک سری هم ممکن است در اثر تزریق اشتباه 
یا جنس غلط و اشتباه به مشکل بخورند، در حالی 

که این کار حساب و کتاب دارد. نه که بگویم 
100 درصد مخالف این کار هستم اما کسی 
که به نظرم واقعا تغییر فاحشی پیدا نمی کند، 
اصلا نیازی به این کار ندارد. برای همین است 

که می گویم به متخصص مراجعه کنند چراکه 
اغلب آن ها سعی می کنند موردشان را درست 
انتخاب کنند و در صورت لزوم منصرف اش کنند.« 

بوتاکس به قیمت جان!

عکس تزیینی است


